



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 日特建設株式会社

コード番号 1929 URL <https://www.nittoc.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）和田 康夫

問合せ先責任者（役職名）管理本部 経理部長（氏名）板橋 正和 TEL 03-5645-5047

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	61,200	23.0	4,420	86.5	4,618	86.2	3,038	96.5
2025年3月期第3四半期	49,760	△9.3	2,369	△34.2	2,480	△31.7	1,546	△36.7

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 3,774百万円（125.9％） 2025年3月期第3四半期 1,670百万円（△42.3％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	72.75	—
2025年3月期第3四半期	37.05	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第3四半期	59,671	36,359	60.5	864.92
2025年3月期	56,946	34,567	60.4	823.29

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 36,127百万円 2025年3月期 34,371百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	22.00	—	26.00	48.00
2026年3月期	—	22.00	—		
2026年3月期（予想）				27.00	49.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	76,000	13.1	5,000	35.9	5,000	32.8	3,350	39.1	80.24

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無  
新規 ー社 （社名）ー、 除外 ー社 （社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	41,774,899株	2025年3月期	41,753,765株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	5,402株	2025年3月期	4,738株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	41,761,548株	2025年3月期3Q	41,740,943株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
（1）経営成績に関する説明 .....	2
（2）財政状態に関する説明 .....	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
（1）四半期連結貸借対照表 .....	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
（継続企業の前提に関する注記） .....	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） .....	7
（セグメント情報等の注記） .....	7
（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記） .....	7
3. 補足情報	
受注高・売上高・繰越高（連結） .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果もあり、緩やかな回復傾向が続きました。一方で、米国の通商政策の影響や中国の経済等の動向、東欧・中東地域を中心とした地政学的リスクの増加、円安による資源・エネルギー価格の高騰と物価上昇の継続などを背景に、先行きは不透明な状況が続いております。

建設市場におきましては、公共建設投資は堅調に推移し、民間設備投資については、持ち直しの動きがみられますが、資材価格等の上昇による影響が懸念されております。

このような事業環境の中で、当社グループは中期経営計画2023（2023年度～2025年度）の最終年度に取り組んでおります。今期より麻生フオームクリート株式会社を新たに連結子会社として迎え入れ、同社が強みとする気泡コンクリート工事をはじめとした事業において、当社の営業ネットワークを最大限に活用することで、グループ全体の売上高および利益の拡大を図り、今期の公表計画の目標達成に向けて全力で取り組んでおります。

その状況の中で、当第3四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

#### ① 受注高、売上高

受注高は、前年同期と同水準となる0.4%増の58,982百万円で、高水準を維持しました。主な内訳として、法面工事については、能登半島地震の復興工事の受注などにより27,188百万円（前年同期比2.5%減）となり、注力している基礎・地盤改良工事は、北海道新幹線延伸などの鉄道関連工事や北春日部駅周辺の土地地区画整理事業関連工事、本明川ダムのグラウト工事などの受注により20,239百万円（同 2.0%減）となりました。補修工事については、6,718百万円（同 21.6%増）となりました。

売上高は、法面工事については奈良県冷水地区の砂防・地すべり対策工事など、基礎・地盤改良工事については北海道新幹線延伸などの鉄道関連工事などの当第3四半期連結累計期間に寄与する手持ち工事が多かった影響で61,200百万円（前年同期比23.0%増）となりました。

#### ② 損益

売上高の増加に加え、当第3四半期連結累計期間においても全社的に受注段階からの原価統制を継続したことにより、利益率も前年同期比で改善し、売上総利益は向上しました。その結果、営業利益は4,420百万円（前年同期比86.5%増）、経常利益は4,618百万円（同 86.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,038百万円（同96.5%増）となりました。

第4四半期は、更なる受注高確保、利益確保のための施工促進と原価低減に努め、安定した業績基盤の構築を図ってまいります。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、総資産が59,671百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,725百万円増加しております。これは主に、受取手形・完成工事未収入金等が4,164百万円、電子記録債権が439百万円、能登地域の復旧・復興工事の拠点（能登工事事務所）を開設したことにより建物・構築物が315百万円、地盤改良工事の受注拡大を目的とした機械装置を購入したことにより機械、運搬具及び工具器具備品が453百万円増加した一方、現金預金が3,133百万円減少したことによるものです。

負債合計は、23,311百万円となり、前連結会計年度末に比べ933百万円増加しております。これは主に、支払方法を支払手形からでんさいに変更したことにより電子記録債務が6,419百万円増加した一方、支払手形・工事未払金等が4,825百万円、賞与引当金が544百万円減少したことによるものです。

純資産合計は36,359百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,791百万円増加しております。これは主に、その他有価証券評価差額金が715百万円増加、親会社株主に帰属する四半期純利益を3,038百万円計上したこと、及び2,004百万円の配当を実施したことによるものです。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階では、2025年5月9日に公表いたしました業績予想につきましては、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,151	15,017
受取手形・完成工事未収入金等	17,721	21,886
電子記録債権	2,470	2,910
商品及び製品	17	38
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	349	438
材料貯蔵品	807	987
その他	825	974
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	40,342	42,251
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,646	1,962
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	2,320	2,774
土地	5,219	5,231
建設仮勘定	681	340
その他（純額）	11	12
有形固定資産合計	9,879	10,320
無形固定資産	476	404
投資その他の資産		
投資有価証券	4,288	5,325
繰延税金資産	1,317	716
その他	678	691
貸倒引当金	△37	△37
投資その他の資産合計	6,247	6,696
固定資産合計	16,603	17,420
資産合計	56,946	59,671

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,359	7,534
電子記録債務	—	6,419
1年内返済予定の長期借入金	177	168
リース債務	11	3
未払法人税等	768	583
未成工事受入金	1,258	984
完成工事補償引当金	171	171
工事損失引当金	20	52
賞与引当金	1,071	527
役員賞与引当金	9	3
その他	1,698	1,999
流動負債合計	17,547	18,447
固定負債		
長期借入金	519	393
退職給付に係る負債	4,126	4,330
役員退職慰労引当金	77	10
その他	106	129
固定負債合計	4,830	4,864
負債合計	22,378	23,311
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,076	6,088
資本剰余金	1,777	1,788
利益剰余金	25,471	26,505
自己株式	△4	△5
株主資本合計	33,321	34,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	655	1,371
為替換算調整勘定	35	49
退職給付に係る調整累計額	359	329
その他の包括利益累計額合計	1,050	1,750
非支配株主持分	196	232
純資産合計	34,567	36,359
負債純資産合計	56,946	59,671

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高		
完成工事高	49,650	61,065
その他の事業売上高	109	134
売上高合計	49,760	61,200
売上原価		
完成工事原価	40,710	49,491
その他の事業売上原価	80	85
売上原価合計	40,791	49,577
売上総利益		
完成工事総利益	8,939	11,574
その他の事業総利益	28	49
売上総利益合計	8,968	11,623
販売費及び一般管理費	6,598	7,202
営業利益	2,369	4,420
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	118	174
特許関連収入	5	4
為替差益	—	16
その他	23	30
営業外収益合計	150	228
営業外費用		
支払利息	2	8
支払保証料	22	14
為替差損	7	—
シンジケートローン手数料	5	5
その他	2	2
営業外費用合計	39	30
経常利益	2,480	4,618
特別利益		
固定資産売却益	5	5
投資有価証券売却益	—	2
特別利益合計	5	7
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	2	46
減損損失	—	11
特別損失合計	2	57
税金等調整前四半期純利益	2,482	4,568
法人税、住民税及び事業税	692	1,220
法人税等調整額	248	281
法人税等合計	940	1,501
四半期純利益	1,542	3,067
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,546	3,038

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	1,542	3,067
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	128	715
為替換算調整勘定	10	21
退職給付に係る調整額	△10	△29
その他の包括利益合計	128	706
四半期包括利益	1,670	3,774
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,671	3,737
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	36



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

当社グループの報告セグメントは、当社及び連結子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、建設事業のほかに、商品資材販売等事業を展開しておりますが、同事業は開示情報としての重要性が乏しく、建設事業の単一セグメントとなるため記載を省略しております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
減価償却費	631百万円	781百万円

## 3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高（連結）

（単位：百万円）

区分／工事			前第3四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年12月31日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
受 注  高	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	20,658	35.2	20,239	34.3	△418	△2.0
		法面工事	27,888	47.5	27,188	46.1	△699	△2.5
		補修工事	5,524	9.4	6,718	11.4	1,193	21.6
		計	54,071	92.1	54,147	91.8	75	0.1
	土木工事		3,725	6.3	3,764	6.4	39	1.1
	地質コンサルタント		319	0.6	360	0.6	40	12.7
	その他		602	1.0	710	1.2	107	17.9
	合計		58,719	100.0	58,982	100.0	263	0.4

区分／工事			前第3四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年12月31日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
売 上  高	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	18,340	36.8	19,507	31.9	1,167	6.4
		法面工事	23,129	46.5	27,199	44.4	4,069	17.6
		補修工事	5,408	10.9	9,607	15.7	4,198	77.6
		計	46,878	94.2	56,314	92.0	9,435	20.1
	土木工事		2,116	4.3	3,933	6.4	1,816	85.8
	地質コンサルタント		286	0.6	261	0.4	△24	△8.6
	その他		478	0.9	691	1.2	213	44.7
	合計		49,760	100.0	61,200	100.0	11,440	23.0

区分／工事			前第3四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年12月31日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
繰 越  高	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	18,851	32.8	19,466	33.2	614	3.3
		法面工事	25,837	44.9	27,938	47.6	2,100	8.1
		補修工事	5,891	10.2	4,968	8.4	△923	△15.7
		計	50,580	87.9	52,373	89.2	1,792	3.5
	土木工事		6,639	11.6	6,079	10.4	△560	△8.4
	地質コンサルタント		137	0.2	164	0.3	27	19.8
	その他		183	0.3	82	0.1	△101	△55.3
	合計		57,541	100.0	58,699	100.0	1,158	2.0